不低于当年实现的可分配利润的 10%，且

任何三个连续年度内，公司以现金方式累

计分配的利润不少于该三年实现的年均

可分配利润的 30%；当年未分配的可分配

利润可留待下一年度进行分配；公司利润

分配不得超过累计可分配利润的范围，不

得损害公司持续经营能力。 （2）在满足

公司现金分红条件情况下，公司将积极采

取现金方式分配股利，原则上每年度进行

一次现金分红，公司董事会可以根据公司

盈利情况及资金需求状况提议公司进行

中期现金分红。 （3）公司董事会应当综

合考虑所处行业特点、发展阶段、自身经

营模式、盈利水平以及是否有重大资金支

出安排等因素，区分下列情形，并按照公

司章程规定的程序，提出差异化的现金分

红政策：（a）公司发展阶段属成熟期且无

重大资金支出安排的，进行利润分配时，

现金分红在本次利润分配中所占比例最

低应达到 80%；（b）公司发展阶段属成熟

2014 年 04

月 15 日
长期

截至本公告披

露之日，严格履

行了承诺

中山大洋电机股份有限公司 2016 年半年度报告全文

41

承诺事由 承诺方 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况

期且有重大资金支出安排的，进行利润分

配时，现金分红在本次利润分配中所占比

例最低应达到 40%；（c）公司发展阶段属

成长期且有重大资金支出安排的，进行利

润分配时，现金分红在本次利润分配中所

占比例最低应达到 20%。 公司发展阶段

不易区分但有重大资金支出安排的，可以

按照前项规定处理。 （4）公司可以根据

年度的盈利情况及现金流状况，在保证最

低现金分红比例和公司股本规模及股权

结构合理的前提下，注重股本扩张与业绩

增长保持同步，当报告期内每股收益超过

0.35 元时，公司可以考虑进行股票股利分

红。

承诺是否及时履行 是

未完成履行的具体原因及

下一步计划（如有）
不适用

十、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

十一、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十二、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十三、公司债相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

中山大洋电机股份有限公司 2016 年半年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项  目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 817,628,274 47.46% 636,610,924 0 0 -3,346,400 633,264,524 1,450,892,798 61.34%

3、其他内资持股 817,628,274 47.46% 636,610,924 0 0 -3,346,400 633,264,524 1,450,892,798 61.34%

其中：境内法人持股 71,910,000 4.17% 636,610,924 0 0 -999,001 635,611,923 707,521,923 29.91%

   境内自然人持股 745,718,274 43.28% 0 0 0 -2,347,399 -2,347,399 743,370,875 31.43%

二、无限售条件股份 905,194,426 52.54% 0 0 0 9,322,700 9,322,700 914,517,126 38.66%

1、人民币普通股 905,194,426 52.54% 0 0 0 9,322,700 9,322,700 914,517,126 38.66%

三、股份总数 1,722,822,700 100.00% 636,610,924 0 0 5,976,300 642,587,224 2,365,409,924 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   1、公司收购上海电驱动项目于2016年1月发行股份数量为636,610,924股，其中发行股份购买资产部分发行股份

433,494,777股，发行股份募集配套资金部分发行股份203,116,147股。本次新增股份于2016年2月5日上市；

   2、2016年1月13日，公司向35名激励对象授予2,112,700股预留限制性股票，该等股票于2016年5月16日上市；

   3、2016年5月12日，公司完成17,100股限制性股票的回购注销手续；

   4、报告期内，公司股权激励计划的激励对象累计行权3,880,700股。

综上，公司股份总数共计增加642,587,224股，报告期内公司股份总数由1,722,822,700股增至2,365,409,924股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   1、中国证监会于2015年11月26日印发了《关于核准中山大洋电机股份有限公司向西藏升安能实业有限公司等发行股份

购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2015]2761号），其中核准公司向上海电驱动原股东发行433,494,777股购买相

关资产，并非公开发行不超过203,116,147股新股募集本次发行股份购买资产的配套资金。

   2、2016 年1 月13 日，公司召开第三届董事会第三十九次会议，审议通过了《关于向激励对象授予预留股票期权与限

[…]

(3)流动风险

流动风险为本集团在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够

的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以

确保有充裕的资金偿还债务，并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协

议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

2、本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2016年6月30日金额：

项  目 一年以内 一到二年 二到五年 合计

货币资金 1,821,385,419.07   1,821,385,419.07

交易性金融资产 1,518,623.99   1,518,623.99

应收票据 949,421,405.12   949,421,405.12

应收账款 1,572,556,074.40   1,572,556,074.40

其他应收款 16,886,001.15   16,886,001.15

金融负债

短期借款 1,004,282,573.80   1,004,282,573.80

交易性金融负债

应付票据 910,160,906.54   910,160,906.54

应付账款 1,684,754,347.88   1,684,754,347.88

应交税费 44,865,768.61   44,865,768.61

应付利息 5,257,664.28   5,257,664.28

应付股利 101,752,723.49   101,752,723.49

其他应付款 79,777,287.83   79,777,287.83

长期借款  4,000,000.00  4,000,000.00

   敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

中山大洋电机股份有限公司 2016 年半年度报告全文

161

在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

 （1）、外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

   在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项  目 汇率变动
2016年1-6月 2015年1-6月

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

所有外币 对人民币升值5% 27,727,426.22 27,727,426.22 -2,950,836.21 -2,950,836.21

所有外币 对人民币贬值5% -27,727,426.22 -27,727,426.22 2,950,836.21 2,950,836.21

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融资产
1,518,623.99   1,518,623.99

（2）权益工具投资 152,599.00   152,599.00

（3）衍生金融资产 1,366,024.99   1,366,024.99

（二）可供出售金融资产 217,206,774.65   217,206,774.65

（2）权益工具投资 216,489,610.37   216,489,610.37

（3）其他 717,164.28   717,164.28

持续以公允价值计量的资产

总额
1,518,623.99   1,518,623.99

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

持续第一层次公允价值计量的交易性金融资产系本公司持有的交通银行、中国远洋的股票和本公司持有的期铜期铝合

约，股票市价以上海证券交易所A股2016年6月30日的收盘价为准；期铜期铝合约的市价以上海期货交易所期铜期铝合约2016

年6月30日的结算价为准。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司暂无持续和非持续第二层次公允价值计量项目。

中山大洋电机股份有限公司 2016 年半年度报告全文

162

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司暂无持续和非持续第三层次公允价值计量项目。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

本企业的母公司情况的说明：本企业最终控制方是鲁楚平先生。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1。